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Stanisław Leon Marzyński 

Urodził się 18 maja 1904 roku w Łodzi. Był synem Stefanii i lekarza Józefa Marzyńskiego. 
W 1920 roku ukończył Wyższą Szkołę Realną Męską z Oddziałem Handlowym Zgromadzenia 
Kupców w Łodzi. 
W tym samym – 1920 roku – mając szesnaście lat wstąpił do 9 Pułku Piechoty Legionów, by 
wziąć udział w wojnie polsko – bolszewickiej. W 1923 roku podjął studia na utworzonym właśnie 
Wydziale Architektury Politechniki Warszawskiej. Zetknął się tam z wybitnymi profesorami, 

aktywnymi architektami, którzy wywarli duży wpływ na jego późniejsze 
życie zawodowe. Dla większości czytelników ich nazwiska nie są znane. 
A to postacie w polskiej architekturze naprawdę wybitne: Stanisław Noa-
kowski, Oskar Sosnowski, Zygmunt Kamiński, Czesław Przybylski i Lech 
Niemojewski. Wszyscy oni traktowali architekturę jako pasję i jako służbę 
społeczną. Reprezentowali różne kierunki i różne szkoły, ponieważ sami 
kształcili się na różnych uczelniach. Przekazywali wiedzę, doświadczenie, 
uczyli inspiracji młodych, pośród których był pracowity, czujący znakomi-
cie atmosferę odradzającej się Polski, student Stanisław Marzyński. Pod-
czas studiów odbywał praktykę. Pracował na Zamku Królewskim w War-
szawie przy restauracji i inwentaryzacji detali architektonicznych. Praco-
wał pod kierunkiem kolejnych wybitnych architektów: Kazimierza  Skóre- 

wicza, Bohdana Pniewskiego, czy Zdzisława Mączeńskiego. W 1930 r. ukończył  studia,  a już rok 
wcześniej, w 1929 r. został młodszym asystentem na Wydziale Architektury Politechniki War-
szawskiej, u architekta Bohdana Pniewskiego prowadzącego zajęcia z rysunku perspektywiczne-
go. Od 1935 r. był starszym asystentem w Katedrze Budownictwa Ogólnego u prof. Wacława 
Żenczykowskiego na Wydziale Inżynierii Politechniki Warszawskiej. Gruntownie wykształcony 
i niezwykle pracowity zajął się projektowaniem bardzo różnorodnych dzieł. Wśród nich były: 
obiekty sakralne, hale fabryczne i targowe, szkoły, sklepy, kawiarnie, schroniska górskie i pomni-
ki. Wiele uwagi poświęcił wnętrzom mieszkalnym i usługowym, projektując do nich meble i inne 
elementy wyposażenia. Zajmował się także projektowaniem urbanistycznym, m.in. wraz z archi-
tektem Zbigniewem Pugetem i architektem Stanisławem Rożańskim opracował projekt konkur-
sowy Placu Piłsudskiego w Warszawie. 
Doświadczenie zdobyte w pracy na Zamku Królewskim przydało się przy odbudowie i przywró-
ceniu gotyckiego charakteru wnętrza kościoła w Tarchominie. Wiele jego prac było reproduko-
wanych i opisywanych na łamach „Architektury i Budownictwa”. 
Największym dziełem z pierwszego okresu działalności Stanisława Marzyńskiego jest kościół pod 
wezwaniem świętego Klemensa Dworzaka przy ul. Karolkowej w Warszawie należący do ojców 
Redemptorystów. Zaprojektowany w duchu konstruktywizmu wyróżniał się nowoczesną formą, 
rzadko spotykaną w architekturze sakralnej.  
Stanisław Marzyński dał się poznać jako zwolennik nowoczesnych konstrukcji, projektując łupi-
nowe przekrycie dachowe istniejącej do dziś hali targowej na Marymoncie. 
Wybuch II wojny światowej spowodował ogromne zniszczenia wielu obiektów architektury 
w Warszawie.  Można  sobie  wyobrazić  traumę,  jaką  przeżywali  ich  twórcy, widząc zrujnowa-
ne 

 
 
 
 

 

Mława 

   
W parafii pod wezwaniem św. Jana Kantego znajduje się kościół pod wezwaniem Przemienienia 
Pańskiego. W roku 1977 – czytamy we wspomnianym Roczniku Diecezji - „Trwa budowa nowej świą-
tyni według projektu profesora Stanisława Marzyńskiego.” Kościół jest przykładem stylu namiotowe-
go. Konsekrowany został 8 października 1978 r. przez biskupa Bogdana Sikorskiego.   

Smoszewo 

   
W rzymsko-katolickiej parafii pod wezwaniem św. Mateusza znajduje się kościół pod wezwaniem św. 
Maksymiliana. W niewyjaśnionych okolicznościach 8 sierpnia 1971 roku spłonęła tam drewniana 
świątynia. „Budowę murowanej – tu znowu cytat z Rocznika – według projektu prof. Stanisława 
Marzyńskiego, rozpoczął w 1973 r. ks. Waldemar Nowak; pracami kierował następnie ks. Stanisław 
Szulc. Zakończono je w 1975 r. Poświęcenia kościoła i plebanii dokonał biskup Bogdan Sikorski 29 
czerwca 1975 r. Kościół został wniesiony z betonu, posiada część podziemną; obecnie – to znaczy 
w roku 1977 – trwa zagospodarowanie wnętrza.” 

Klukowo 

  
Zbudowany tam w latach 1965 – 1969 kościół pod wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej rów-
nież jest dziełem Profesora. I znowu cytat z Rocznika Diecezji Płockiej: „Budowę obecnej świątyni pod 
wezwaniem Matki Boskiej Częstochowskiej rozpoczął w sierpniu 1965 roku ks. Henryk Piórkowski. 
Projekt wykonał prof. Stanisław Marzyński. Budowa trwała 4 lata. 24 sierpnia 1969 r. biskup Bogdan 
Sikorski dokonał poświęcenia obiektu w stanie nadającym się do odprawiania nabożeństw. Obecnie 
trwają prace wykończeniowo – dekoracyjne.”                                                                             C.d. na str. 8 

       


